
校長あいさつ 
 
北谷小学校の校長を拝命し、今年２０２３年、３年目の学校経営に取り組むこととなります。

そのご挨拶を兼ね、本校の今年度の取組みについてのお話をさせていただきます。 

本校は 1882 年、明治 15 年に教師 1 名、生徒約 10 名の〈北谷間切学校〉として開校いた

しました。以来これまで１４０年余、まさに〈北谷町教育の歴史〉といっても過言ではないと考え

ております。現在 380 人の子ども達が若竹のようにすくすく成長しております。 

めざましく変わり続ける社会の中で、教育は〈変化に対応し、新しい物事を学習し続け、未

知の状況でも各々の能力を発揮できる〉ことを目指すという、変革の時を迎えております。 

本校教育の本年度の重点事項である 

    (1)確かな学力の保障 

(2)自己肯定感の向上と豊かな心の育成 

(3)学び育ちの実感と健やかな体の育成 

(4)ICT 機器の活用拡大と取組の充実 
(5) コミュニティ・スクールの活性化 

も、その大きな変化に対応できるものとして捉えております。 

それと連動させ２０２３年も引き続き、合言葉は「チャレンジで、たのしく、げんき、北谷

小！」です。 

私たち北谷小職員も「授業力の向上」「職員の協働と学校学年の揃え」「たのしく安心できる

学校」「魅力ある学校」をテーマに知恵を重ね、〈こども達の笑顔と賢さ〉に向けてチャレンジし

てまいりたいと考えております。 

  開かれた学校づくりを目標に〈コミュニティスクール〉も二年目となり本格的な活動が期待さ

れます。あわせてコロナ禍が落ち着き、行事や取組なども新しいアイディアを取り入れたもの

に進化させていきたいと考えております。 

 感染症対策等で、保護者の皆様、地域の皆様にはいろいろ不自由をおかけすることも再

度、出てくるかもしれませんが、それも子ども達の未来を切り開くものと捉え、柔軟に対応して

くださることを、心よりお願い申し上げます。 

 いずれにしても、保護者の皆様、地域の皆様、関係諸機関の皆様の力は、私たちにとって

大きな推進力になることは間違いありません。 

 今年度も、こども達が笑顔元気で、可能性が伸びていく北谷小学校づくりに参画してくださ

ることを重ねてお願いし、本校３年目のあいさつといたします。 
 

2023 年 4 月 北谷小学校 校長 根神 淳子 


